
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

 PRIMARUL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR POLGÁRMESTERE 
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro 
 

 

 

                                                           DISPOZIȚIA NR.44 din 30.03.2022  

privind aprobarea Regulamentului de ordine interioară al aparatului de specialitate al primarului     

comunei Cetariu 

 

 

        Primarul comunei Cetariu, județul Bihor, în exercitarea atribuțiilor sale legale;  

Având în vedere: 

- 0. U G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- HG. nr. 1344/2007 privind normele de organizare și funcționare a comisiilor de disciplină, cu 

modificările și completările în vigoare; 

- Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea 
demnităților publice, a funcțiilor publice și in mediul de afaceri, prevenirea și combaterea corupției, cu 
modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 571/2004 privind protecția personalului din autoritățile publice, instituțiile publice 

și din alte unități care semnalează încălcări ale legii; 

- Legea nr.319/2006 a securității și sănătății în muncii, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 346/2002 privind asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii și alte drepturi publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse între temei și bărbați, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr.167/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 137/2000 

privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, precum și pentru completarea art. 

6 din Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați; 

- 0. U G. nr. 96/2003 privind protecția maternității la locurile de muncă, cu modificiările și 
completările ulterioare; 

- HG. nr. 250/1992 privind concediul de odihnă și alte concedii ale salariaților din administrația 

publică, din regiile autonome cu specific deosebit și din unitățile bugetare republicată,  cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 16/1996 Legea Arhivelor Naționale, republicate, cu modificările și completiările 
ulterioare; 

- Ordinul 600/2018 privind aprobarea codului controlului intern, cuprinzând standardele de 

management/control intern la entitățile publice și pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial; 

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

În temeiul prevederilor aret.154 alin.(2) și (3), art.155 alin.(1) lit.d), alin.(2) lit. a) coroborat cu 

alin.(5) lit.c) și art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificiirile și completiirile ulterioare; emite prezenta  

 

 

                                             DISPOZIȚIE 

 

 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

 PRIMARUL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR POLGÁRMESTERE 
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul de Ordine Interioară al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Cetariu, conform Anexei nr.1, care face parte integranta din prezenta dispoziție. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează aparatul de specialitate al 

primarului comunei Cetariu; 

 

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică cu: 

- Instituția Prefectului județului Bihor; 
- Persoanelor menționate la art.2, funcționari publici și personal contractual; 

- Monitorul oficial al comunei Cetariu; 
- Site: www.cetariu.ro; 

- Dosar dispoziții. 

 

 

PRIMAR         

Ferenc – Sandor  BIRO  
 

Contrasemnează, 

                                                    Secretar general al Comunei Cetariu  

                                                                                                         Mercedes SABĂU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

